CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público – CTASP.

Requerimento N°            DE 2015

(dos Srs. Arthur Oliveira Maia, Paulo Pereira da Silva, Lucas Vergílio,

Aureo e Augusto Coutinho)

Requer que seja

realizada, nesta Comissão,
Audiência Pública para discutir o
funcionamento, as condições de
trabalho e, em especial, a

segurança dos Conselhos

Tutelares nos Municípios.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, que seja realizada, nesta Comissão, reunião de

Audiência Pública para discutir o funcionamento, as condições de trabalho e,

em especial, a segurança dos Conselhos Tutelares nos Municípios:

 Pepe Vargas, Ministro de Estado da Secretaria de Direitos Humanos da

Presidência da República – SDH;

 Paulo Ziulkoski, Presidente da Confederação Nacional dos Municípios

– CNM;

 Ivan Nilo Pinheiro Marques, Representante do Fórum Colegiado

Nacional de Conselheiros Tutelares-FCNCT - (telefones (98) 8804-

9367/8142-9723);

 Angélica Goulart, Presidente do Conselho Nacional dos Direitos da

Criança e do Adolescente – CONANDA e Secretária Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente – SDH/PR; e

 Selma Aparecida Costa, Presidente da Associação dos Conselheiros e

Ex-Conselheiros Tutelares do DF (ACT/DF).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público – CTASP.

JUSTIFICAÇÃO

Conselheiros Tutelares são os garantidores dos direitos da

criança e do adolescente. São pessoas escolhidas pela comunidade para

representar os direitos e os interesses da criança e do adolescente.

Recentemente, no mês de fevereiro, ocorreu uma chacina, onde

três conselheiros tutelares foram mortos em uma emboscada, no estado de

Pernambuco. Isso demonstra os riscos aos quais são submetidos aqueles que

têm a função de zelar pelo bem estar das crianças. É evidente a necessidade

de discutir o tema e encontrar soluções para melhorar o trabalho dos

conselheiros tutelares.

Dessa forma, contamos com o apoio dos pares para aprovarmos

este Requerimento.

Sala das Comissões,          de                           de 2015

Deputado ARTHUR MAIA
Solidariedade/BA

Deputado PAULO PEREIRA
Solidariedade/SP

Deputado AUREO
Solidariedade/RJ

Deputado AUGUSTO COUTINHO
Solidariedade/PE

Deputado LUCAS VERGÍLIO
Solidariedade/GO